

- 2026 ජනවාරි 01 දිනෙන් ආරම්භ වන හා 2026 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වන මුදල් වර්ෂයේ ප්‍රයෝජනය සඳහා 2025 අංක 23 දරන විසර්ජන පනතේ ශීර්ෂය 118 - වැඩසටහන 02 යටතේ පරිපූරක මුදල

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ තාවකාලික සභාපති

ගරු නීතීඥ රවුෆ් හකීම් මහතා

2026 අගෝස්තු මස 21 වැනි සිකුරාදා

- 2026 ජනවාරි 01 ஆம் திகதியில் தொடங்கி 2026 திசம்பர் 31 ஆம் திகதியில் நிறைவடைகின்ற நிதியாண்டின் பயன்பாட்டிற்காக 2025 ஆம் ஆண்டின் 23 ஆம் இலக்க ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் குறைநிரப்புத் தொகை, - செலவினத் தலைப்பு 118 - நிகழ்ச்சித்திட்டம் 02

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தற்காலிகத் தவிசாளர்

கௌரவ சட்டத்தரணி ரஹ்மீம் அவர்களினால்

2026 ஆகஸ்ட் மாதம் 21 ஆம் திகதி வெள்ளிக்கிழமை

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

## Report of the Committee on Public Finance on

- Supplementary Sum under Head 118 of Programme 02 of the Appropriation Act No. 23 of 2025 for the services of the financial year commencing on 01<sup>st</sup> January, 2026, and ending on 31<sup>st</sup> December, 2026

Presented to Parliament

by

Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law

Pro Tem Chair of the Committee

Friday, the 21<sup>st</sup> August 2026

## කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 අගෝස්තු මස 20 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් පරිපූරක මුදල සලකා බලන ලදී:

- 2026 ජනවාරි 01 දිනෙන් ආරම්භ වන හා 2026 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වන මුදල් වර්ෂයේ ප්‍රයෝජනය සඳහා 2025 අංක 23 දරන විසර්ජන පනතේ ශීර්ෂය 118 - වැඩසටහන 02 යටතේ පරිපූරක මුදල (2026 අගෝස්තු 20 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 අගෝස්තු මස 20

වේලාව : ප.ව. 02.00

### පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා, පා.ම., (තාවකාලික සභාපති)
  2. ගරු නියෝජ්‍ය ජයවීර මහතා, පා.ම.,
  3. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
  4. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
  5. ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම.,
  6. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
  7. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
  8. ගරු වමපික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,
- 2026 ජනවාරි 01 දිනෙන් ආරම්භ වන හා 2026 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වන මුදල් වර්ෂයේ ප්‍රයෝජනය සඳහා 2025 අංක 23 දරන විසර්ජන පනතේ ශීර්ෂය 118 - වැඩසටහන 02 යටතේ පරිපූරක මුදල

### හැඳින්වීම

#### පසුබිම

වර්තමානයේ වී මිල අඛණ්ඩව පහළ යාම හේතුවෙන් වී ගොවීන් මුහුණ දී ඇති දුෂ්කරතා සැලකිල්ලට ගෙන රජය විසින් වී මිල ස්ථාවර මට්ටමක පවත්වා ගැනීම සඳහා භාණ්ඩාගාර ලේකම්ගේ අංක MOF/DFD/2026/01 දරන 2026.08.12 දිනැති චක්‍රලේඛනය දැනටමත් නිකුත් කර ඇත. ඒ අනුව, 2026 යල කන්නයේ වී මිලදී ගැනීමේ ක්‍රියාවලිය විධිමත් කිරීම සඳහා දැනටමත් වී අලෙවි මණ්ඩලය හරහා ක්‍රියාත්මක වී මිලදී ගැනීමේ වැඩසටහනට අමතරව එම ක්‍රියාවලිය කඩිනම් කිරීම සඳහා දිස්ත්‍රික් ලේකම්වරුන් මගින් ගොවිජන සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුවේ නියාමනය හා මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයේ අධීක්ෂණය යටතේ සුළු හා මධ්‍ය පරිමාණ වී මෝල් හිමියන් මගින් වී මිලදී ගැනීමේ වැඩසටහන ක්‍රියාත්මක කිරීමට තීරණය කර ඇත.

ඒ අනුව, නව ක්‍රමවේදය යටතේ වී මිලදී ගැනීම සඳහා කෘෂිකර්ම, පශු සම්පත්, ඉඩම් හා වාරි මාර්ග අමාත්‍යාංශයේ ආරක්ෂිත වී තොගයක් පවත්වා ගෙන යාම සඳහා වන 118-2-03-094-2509 වැය විෂයය වෙත 2026 වර්ෂය සඳහා වෙන් කර දී ඇති ප්‍රතිපාදන ප්‍රමාණවත් නොවන බැවින්, ඒ සඳහා වැය වෙනැයි අපේක්ෂිත රුපියල් මිලියන 7,500 ක ප්‍රතිපාදන අවශ්‍යතාවය පරිපූරක ඇස්තමේන්තුවක් මගින් සලසා ගැනීමට අවශ්‍ය වී තිබේ.

ඉහත සඳහන් ප්‍රතිපාදන අවශ්‍යතාවය සපුරා ගැනීම සඳහා දැනටමත් කෘෂිකර්ම, පශු සම්පත්, ඉඩම් හා වාරි මාර්ග අමාත්‍යාංශයේ පහත වැඩසටහන් / ව්‍යාපෘති සඳහා 2026 වර්ෂයට වෙන් කරන ලද ප්‍රතිපාදන වලින් මෙම වර්ෂය තුළදී උපයෝජනය නොවන බවට අපේක්ෂිත ප්‍රතිපාදන, භාණ්ඩාගාරයේ එකඟතාවය සහිතව අවුරා තැබීමට කටයුතු කරනු ලැබේ.

#### වගුව 01 - අපේක්ෂිත ඉතිරිවීම්

| වැය විස්තරය           | වැඩසටහන                                          | අපේක්ෂිත ඉතිරිවීම් (මිලියන .රු) |
|-----------------------|--------------------------------------------------|---------------------------------|
| 118-02-34-013-2105-12 | මහවැලි ජල සුරක්ෂිතතා ආයෝජන වැඩසටහන අදියර -II     | 6,000                           |
| 118-02-34-007-2001-12 | ඒකාබද්ධ, ජලධාරා හා ජල සම්පත් කළමනාකරණ ව්‍යාපෘතිය | 1,500                           |
| එකතුව                 |                                                  | 7,500                           |

වගුව 01 හි හඳුනා ගන්නා ලද ප්‍රතිපාදන ඉතිරිවීම් අවුරා තබා, පරිපූරක ඇස්තමේන්තුවක් මගින් 2026 යල කන්නයේ වී මිලදී ගැනීම සඳහා අවශ්‍ය රුපියල් මිලියන 7,500 ක ප්‍රතිපාදන අවශ්‍යතාවය සලසා ගැනීමට තීරණය කර තිබේ.

## සාධාරණීකරණය

ආරක්ෂිත වී නොගයක් පවත්වාගෙන යාම සඳහා කෘෂිකර්ම, පශු සම්පත්, ඉඩම් හා වාරිමාර්ග අමාත්‍යාංශයේ 118-2-03-094-2509 වැය විෂයය වෙත 2026 ඇස්තමේන්තු මගින් රුපියල් මිලියන 15,500 ක් සලසා දුන් අතර, එම ප්‍රතිපාදන භාවිතයෙන් වී අලෙවි මණ්ඩලය මගින් මිලදී ගන්නා ලද වී සඳහා රුපියල් මිලියන 13,750 ක ප්‍රතිපාදනයක් භාවිතා කර ඇත.

2026 වර්ෂයේ මිලදී ගැනීම සඳහා 118-2-03-094-2509 වැය විෂයය වෙත සලසා දෙන ලද ප්‍රතිපාදනය 2025/26 මහ කන්නයේ වී මිලදී ගැනීමට සම්පූර්ණයෙන්ම භාවිතා කිරීම නිසා 2026 යල කන්නයේ වී මිලදී ගැනීමට ප්‍රමාණවත් ප්‍රතිපාදන ඉතිරි වී නොමැති බැවින්, අංක 26/1302/808/047-1 දරන 2026.06.30 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය මගින් කෘෂිකර්ම, පශු සම්පත්, ඉඩම් හා වාරි මාර්ග අමාත්‍යාංශය වෙත 2026 වර්ෂයේ වෙන් කරන ලද ප්‍රතිපාදන වලින් ඉතිරි වීම් අපේක්ෂිත වැය විෂයයන්ගෙන් රුපියල් මිලියන 6,000 ක් භාවිතා කර 2026 යල කන්නයේ වී මිලදී ගැනීමට අනුමැතිය ලබාදී ඇත. ඒ අනුව මු.රෙ.66 යටතේ එම ප්‍රතිපාදන සලසා ගනිමින් වී මිලදී ගැනීම සිදුකරමින් පවතී.

ඉහත සඳහන් මිලදී ගැනීම්වලට වෙන් කළ මුදලට අමතරව තවදුරටත් වී මිලදී ගැනීම සඳහා අරමුදල් අවශ්‍යව ඇති බැවින් වී අලෙවි මණ්ඩලයට අමතර ප්‍රතිපාදන ලබාදීමට හා දිස්ත්‍රික් ලේකම්වරුන් හා ගොවිජන සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුව මගින් සුළු හා මධ්‍ය පරිමාණ වී මෝල් හිමියන් හරහා මිලදී ගැනීමට ප්‍රතිපාදන ලබාදීමට තවත් රුපියල් මිලියන 7,500 ක ප්‍රතිපාදන වෙන් කිරීමට තීරණය කර ඇත. ඒ සඳහා, තවදුරටත් මු.රෙ. 66 යටතේ ප්‍රතිපාදන සලසාගත නොහැකි, විදේශ මූල්‍ය යන ව්‍යාපෘතිවලින් උපයෝජනය නොවන බවට අපේක්ෂිත රුපියල් මිලියන 7,500 ක ප්‍රතිපාදන හඳුනාගෙන, එම ප්‍රතිපාදන 118-2-03-094-2509 වැය විෂයය වෙත මාරු කිරීම තුළින් 2026 වර්ෂයේ යල කන්නයේ වී මිලදී ගැනීමට අවශ්‍ය අමතර ප්‍රතිපාදන සලසා ගැනීමට අපේක්ෂා කෙරේ.

ඒ අනුව, වැය ශීර්ෂ අංක 118 යටතේ විදේශීය මූල්‍යකරණ මගින් ලබා ගන්නා ලද, 2026 වර්ෂයේ උපයෝජනය නොවන බවට හඳුනා ගන්නා ලද රුපියල් මිලියන 7,500 ක මු.රෙ. 66 විධිවිධාන යටතේ මාරු කළ නොහැකි බැවින්, මෙම රුපියල් මිලියන 7,500 ක ඉතිරි වීම් අවුරා තබා පරිපූරක ඇස්තමේන්තුවක් ලෙස ශ්‍රී ලංකා පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කර අමතර ප්‍රතිපාදන සලසා ගැනීමට තීරණය කර තිබේ.

මේ සඳහා අංක 26/1685/808/087 දරන 2026.08.17 වන දිනැති කැබිනට් පත්‍රිකාව මගින් අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අනුමැතිය ලැබී ඇත.

මෙහිදී 2025 අංක 23 දරන විසර්ජන පනත මගින් අනුමත වියදම් සීමා හෝ ණය ගැනීමේ සීමා සංශෝධනය කිරීමේ අවශ්‍යතාවයක් පැන නොනඹී.

## කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- දිස්ත්‍රික් ලේකම්වරුන් හරහා අතිරේක මිලදී ගැනීමේ මාර්ගයක් ස්ථාපිත කිරීම මගින් සහතික කළ අවම මිල ගණන් යටතේ වී මිලදී ගැනීම් පුළුල් කිරීමට සහ වේගවත් කිරීමට රජය යෝජනා කර තිබුණි. ඒ අනුව, උපරිම ධාරිතාව මෙට්‍රික් ටොන් 25ක් වන සුදුසුකම් ලත් සුළු හා මධ්‍ය පරිමාණ වී මෝල් හිමියන්ට සහ සමුපකාර සමිතිවලට වී මිලදී ගැනීම සඳහා එක් අයෙකුට රුපියල් මිලියන 25ක් දක්වා පොලී රහිත මූල්‍ය පහසුකම් ලබා ගැනීමට හැකි වේ.
- යෝජිත මූල්‍ය පහසුකම් දින 60ක් ඇතුළත වාරික හතරකින් නිදහස් කෙරෙන අතර, ඊළඟ වාරික සඳහා සුදුසුකම් ලැබීමට නම් එක් එක් වාරිකය යටතේ සිදුකරන මිලදී ගැනීම් නිලධාරීන් විසින් නිරීක්ෂණය කරනු ලැබිය යුතු අතර අවසාන වාරිකය මුදා හැර දින 240ක් ඇතුළත මෙම මූල්‍ය පහසුකම් රජයට නැවත ගෙවිය යුතුය.
- වී අලෙවි මණ්ඩලය හරහා වී මිලදී ගැනීම සඳහා දැනටමත් වෙන් කර ඇති රුපියල් මිලියන 15,500 ට අමතරව, මෙම අතිරේක වී මිලදී ගැනීම් සඳහා මූල්‍ය ප්‍රතිපාදන සැපයීමට රුපියල් මිලියන 7,500 ක පරිපූරක ඇස්තමේන්තුවක් අපේක්ෂා කරන ලද අතර ඒ සඳහා අවශ්‍ය ප්‍රතිපාදන කෘෂිකර්ම අමාත්‍යාංශය යටතේ ක්‍රියාත්මක වන විදේශ ආධාර ලබන ව්‍යාපෘති දෙකක භාවිත නොකළ ප්‍රතිපාදනවලින් නැවත වෙන් කිරීමට නියමිතව තිබුණි.
- වී අලෙවි මණ්ඩලය වැඩිදුරටත් වී මිලදී ගැනීම සඳහා ගබඩා ධාරිතාව පිළිබඳ සීමාවන්ට මුහුණ දෙමින් සිටි අතර, සුළු හා මධ්‍ය පරිමාණ මෝල් හිමියන් හරහා යෝජිත අතිරේක මිලදී ගැනීමේ මාර්ගය මගින් සහතික මිලෙහි ප්‍රතිලාභ වැඩි ගොවීන් පිරිසක් වෙත ව්‍යාප්ත කිරීමට අපේක්ෂා කරන ලදී.

- වී මිලදී ගැනීම සඳහා බැංකු හරහා මෝල් හිමියන් වෙත මීට පෙර ලබා දී තිබූ සහනදායී ණය සැලකිය යුතු ප්‍රමාණයකින් පැහැර හැර තිබූ අතර, යෝජිත රජයේ මූල්‍ය පහසුකම් සඳහා අවශ්‍ය වන ඇප සුරැකුම් සම්බන්ධයෙන්ද සැලකිල්ල යොමු විය. එවැනි මූල්‍ය පහසුකම් ලබා දෙනු ලබන්නේ ආපසු නොගෙවීමකදී නීතිමය පියවර ගැනීම සඳහා වන විධිවිධාන ඇතුළත් ගිවිසුමක් පදනම් කරගෙන බව කාරක සභාවට දැනුම් දෙන ලදී.
- නාඩු සහල් රුපියල් 120 ක මිලකට නියම කර තිබූ අතර එහි පරිමාව මෙට්‍රික් ටොන් 6,250 ක් විය. සම්බා සහල් රුපියල් 130 ක මිලකට නියම කර තිබූ අතර, 14% ක තෙතමනයක් සහිත වී මිලදී ගැනීමට පෞද්ගලික මෝල් හිමියන් එකඟ වී තිබුණි.
- මහ කන්නයේදී වී නිෂ්පාදනය දළ වශයෙන් මෙට්‍රික් ටොන් මිලියන 13ක් සහ යල කන්නයේදී මෙට්‍රික් ටොන් මිලියන 2ක් වූ අතර, වාර්ෂික වී නිෂ්පාදනය දළ වශයෙන් මෙට්‍රික් ටොන් මිලියන 5ක් විය. එමෙන්ම, මෙට්‍රික් ටොන් මිලියන 2ක වාර්ෂික අවශ්‍යතාවයට සාපේක්ෂව වී සැකසීමේදී භාවිත කළ හැකි නිමැවුම ලෙස ලැබුණේ 65% ක් පමණි.
- වී තොග සිල්ලර වෙළඳපොළට ලැබෙන්නේද නැතහොත් ඒවා සභවා තබන්නේද යන්න පිළිබඳව සැක මතු වී තිබූ අතර, සුළු හා මධ්‍ය පරිමාණ ව්‍යවසායකයින්ට මහා පරිමාණ මෝල් හිමියන් සමඟ තරඟ කිරීමට සිදුවූ දුෂ්කරතා හේතුවෙන්, එක්වරක් පමණක් ගන්නා පියවරයන් මත යැපෙනවා වෙනුවට 'ශක්ති' වැඩපිළිවෙළ වැනි මූලපිරීම් හරහා සමස්ත වෙළඳපොළ පද්ධතියම ශක්තිමත් කිරීමේ අවශ්‍යතාවය මතු විය.
- එලදායිතාව අඩුවීම සහ අඩු අස්වැන්නක් ලබාදෙන ඉඩම් වගා කිරීම හේතුවෙන් දැනට සහනාධාර ලබාදීම අත්‍යවශ්‍ය වී ඇති අතර, ගබඩා පහසුකම් මත පමණක් යැපීම දිගුකාලීන විසඳුමකට වඩා ප්‍රතිඵලයක් ලැබුණු පසු දක්වන ප්‍රතිචාරයක් පමණක් විය.
- සත්ත්ව ආහාර සඳහා වී භාවිත කිරීමේ තහනම මැනකදී ඉවත් කිරීමේ අරමුණ වූයේ වී සඳහා අතිරේක ඉල්ලුමක් ඇති කිරීම වුවද, සත්ත්ව ආහාර සඳහා මීට පෙර අවසර දී තිබූ බඩඉරිඟු ආනයනය සීමා කිරීම හේතුවෙන් ප්‍රමාණවත් නොවන සහ මිල අධික බඩඉරිඟු සැපයුම නිසා කුකුළු පාලන කර්මාන්තයට එකවර බලපෑම් එල්ල විය.

#### කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශය ඉදිරිපත් කළා ය.

- කෘෂිකර්ම, පශු සම්පත්, ඉඩම් සහ වාරිමාර්ග අමාත්‍යාංශය විසින් මාස එකහමාරක් ඇතුළත, වී ගබඩා කිරීම සඳහා පවතින ගබඩා ධාරිතාව සහ දැනට ගබඩා කර ඇති වී ප්‍රමාණය, දේශීය සහල් නිෂ්පාදනය හා සහල් වර්ගවල ආනයන, සිල්ලර මිල ගණන් සහ වෙළෙඳපොළේ සිදුවන වෙනස්කම් පිළිබඳව මෙන්ම, දැනට පවතින ගැටලු නැවත ඇතිවීම වැළැක්වීම සඳහා ඉදිරි අස්වනු කාලයන් සම්බන්ධයෙන් කල්තියා සිදු කරන සැලසුම්කරණය, එල් නිනෝ (El Niño) තත්ත්වයේ ඇති විය හැකි බලපෑම් සඳහා සූදානම් වීම ද ඇතුළුව, සවිස්තරාත්මක වාර්තාවක් ඉදිරිපත් කළ යුතුය.

#### කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- 2026 ජනවාරි 01 දිනෙන් ආරම්භ වන හා 2026 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වන මුදල් වර්ෂයේ ප්‍රයෝජනය සඳහා 2025 අංක 23 දරන විසර්ජන පනතේ ශීර්ෂය 118 - වැඩසටහන 02 යටතේ පරිපූරක මුදල

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 අගෝස්තු මස 21 වැනි දින කාරක සභාවේ තාවකාලික සභාපති ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

## குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 ஆகஸ்ட் மாதம் 20 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் குறைநிரப்புத் தொகை தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- 2026 சனவரி 01 ஆம் திகதியில் தொடங்கி 2026 திசம்பர் 31 ஆம் திகதியில் நிறைவடைகின்ற நிதியாண்டின் பயன்பாட்டிற்காக 2025 ஆம் ஆண்டின் 23 ஆம் இலக்க ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் குறைநிரப்புத் தொகை, - செலவினத் தலைப்பு 118 - நிகழ்ச்சித்திட்டம் 02

(2026 ஆகஸ்ட் மாதம் 20 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஆகஸ்ட் மாதம் 20

நேரம் : பி.ப. 02.00

### கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ சட்டத்தரணி ரணப் ஹகீம், பா.உ., (தற்காலிகத் தவிசாளர்)
2. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
3. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
4. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
5. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
6. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
7. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
8. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.,

- 2026 சனவரி 01 ஆம் திகதியில் தொடங்கி 2026 திசம்பர் 31 ஆம் திகதியில் நிறைவடைகின்ற நிதியாண்டின் பயன்பாட்டிற்காக 2025 ஆம் ஆண்டின் 23 ஆம் இலக்க ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் குறைநிரப்புத் தொகை, - செலவினத் தலைப்பு 118 - நிகழ்ச்சித்திட்டம் 02

### அறிமுகம்

தற்போதைய நிலையில் நெல்லின் விலை தொடர்ச்சியாக வீழ்ச்சியடைந்து வருவதன் காரணமாக நெல்லைப் பயிரிடுகின்ற விவசாயிகள் எதிர்நோக்கியுள்ள சிரமங்களைக் கருத்திற் கொண்டு, அரசாங்கம் நெல்லின் விலையை நிலையான ஒரு மட்டத்தில் பேணும் பொருட்டு திறைசேரி செயலாளரின் ஊடாக 2026.08.12 ஆம் திகதிய MOF/DFD/2026/01 ஆம் இலக்கத்தின் கீழ் ஒரு சுற்றறிக்கையை ஏற்கனவே வெளியிட்டுள்ளது. இதற்கமைய, 2026 சிறுபோகத்தில் நெல் கொள்வனவுச் செயற்பாடுகளை முறைப்படுத்துவதற்காக, தற்போது நெல் சந்தைப்படுத்தல் சபையின் ஊடாக நடைமுறைப்படுத்தப்பட்டு வருகின்ற நெல் கொள்வனவு நிகழ்ச்சித் திட்டத்திற்கு மேலதிகமாக, அந்தச் செயற்பாட்டை துரிதப்படுத்தும் பொருட்டு மாவட்டச் செயலாளர்களின் ஊடாக, கமலநல அபிவிருத்தித் திணைக்களத்தின் ஒழுங்குபடுத்தலின் கீழும் மற்றும் நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சின் மேற்பார்வையின் கீழும், சிறு மற்றும் நடுத்தர அளவிலான அரிசி ஆலை உரிமையாளர்கள் மூலமாக நெல் கொள்வனவு நிகழ்ச்சித் திட்டத்தை நடைமுறைப்படுத்துவதற்குத் தீர்மானிக்கப்பட்டுள்ளது.

இதற்கமைய, புதிய முறையின் கீழ் நெல்லைக் கொள்வனவு செய்வதற்காக கமத்தொழில், கால்நடை வளங்கள், காணி மற்றும் நீர்ப்பாசன அமைச்சின் பாதுகாப்பான நெல் இருப்பைப் பேணுவதற்காக 118-2-03-094-2509 எனும் செலவினத் தலைப்பின் கீழ் 2026 ஆம் ஆண்டிற்காக ஒதுக்கப்பட்டுள்ள நிதி போதுமானதாக இல்லை என்பதால், அதற்காக செலவாகும் என எதிர்பார்க்கப்படும் 7,500 மில்லியன் ரூபாய் நிதித் தேவையை ஒரு குறைநிரப்பு மதிப்பீட்டின் மூலம் பெற்றுக் கொள்வதற்கான ஒரு தேவை எழுந்துள்ளது.

மேலே 1.2 இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள ஒதுக்கீட்டுத் தேவையினைப் பூர்த்தி செய்வதற்காக, கமத்தொழில், கால்நடை வளங்கள், காணி மற்றும் நீர்ப்பாசன அமைச்சின் கீழே உள்ள நிகழ்ச்சித் திட்டங்களுக்காக / கருத் திட்டங்களுக்காக, 2026 ஆம் ஆண்டுக்கு ஒதுக்கப்பட்ட, இந்த ஆண்டில் பயன்படுத்தப்படாது என எதிர்பார்க்கப்படும் நிதியினை, திறைசேரியின் இணக்கப்பாட்டுடன் முடக்கி வைப்பதற்கு நடவடிக்கை எடுக்கப்படும்.

அட்டவணை 01 - எதிர்பார்த்த சேமிப்புகள்

| செலவின விபரம்         | நிகழ்ச்சித்திட்டம்                                                      | எதிர்பார்த்த சேமிப்புகள் (மில்.ரூ.) |
|-----------------------|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|
| 118-02-34-013-2105-12 | மகாவலி நீர் பாதுகாப்பு முதலீட்டு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - கட்டம் II        | 6,000                               |
| 118-02-34-007-2001-12 | ஒன்றிணைந்த நீர்நிலைகள் மற்றும் நீர் வளங்கள் முகாமைத்துவக் கருத் திட்டம் | 1,500                               |
| மொத்தம்               |                                                                         | 7,500                               |

அட்டவணை 01 இல் அடையாளம் காணப்பட்ட நிதிச் சேமிப்புகளை முடக்கி வைத்து, குறைநிரப்பு மதிப்பீடு ஒன்றின் மூலம் 2026 சிறுபோகத்தில் நெல்லைக் கொள்வனவு செய்யத் தேவையான 7,500 மில்லியன் ரூபாய் நிதித் தேவையினைப் பெற்றுக் கொள்வதற்குத் தீர்மானிக்கப்பட்டுள்ளது.

#### நியாயப்படுத்தல்

பாதுகாப்பான நெல் இருப்பைப் பேணுவதற்காக கமத்தொழில், கால்நடை வளங்கள், காணி மற்றும் நீர்ப்பாசன அமைச்சின் 118-2-03-094-2509 எனும் செலவினத் தலைப்பின் கீழ் 2026 மதிப்பீடுகள் மூலம் 15,500 மில்லியன் ரூபாய் வழங்கப்பட்டிருந்த நிலையில், அந்த நிதி ஒதுக்கீடுகளைப் பயன்படுத்தி நெல் சந்தைப்படுத்தல் சபை கொள்வனவு செய்த நெல்லுக்காக 13,750 மில்லியன் ரூபாய் நிதி ஒதுக்கீடு பயன்படுத்தப்பட்டுள்ளது.

2026 ஆம் ஆண்டில் கொள்வனவு செய்வதற்காக 118-2-03-094-2509 எனும் செலவினத் தலைப்பின் கீழ் வழங்கப்பட்ட நிதி ஒதுக்கீடு, 2025/26 பெரும்போக நெல் கொள்வனவுக்காக முழுமையாகப் பயன்படுத்தப்பட்டமையால், 2026 சிறுபோக நெல் கொள்வனவுக்காகப் போதிய நிதி ஒதுக்கீடுகள் எஞ்சியிருக்கவில்லை. இதன் காரணமாக, 2026.06.30 ஆம் திகதிய 26/1302/808/047-4 ஆம் இலக்க அமைச்சரவையின் தீர்மானத்தின் மூலம், கமத்தொழில், கால்நடை வளங்கள், காணி மற்றும் நீர்ப்பாசன அமைச்சுக்கு 2026 ஆம் ஆண்டிற்காக ஒதுக்கப்பட்ட நிதியிலிருந்து சேமிப்பு எதிர்பார்க்கப்படும் செலவினத் தலைப்புகளிலிருந்து 6,000 மில்லியன் ரூபாயைப் பயன்படுத்தி 2026 சிறுபோகத்தில் நெல் கொள்வனவை மேற்கொள்வதற்கு அனுமதி வழங்கப்பட்டுள்ளது. இதற்கமைய, நிதிப் பிரமாணங்கள் (F.R.) 66 இன் கீழ் அந்த நிதி ஒதுக்கீடுகளைப் பெற்றுக் கொண்டு நெல் கொள்வனவு நடவடிக்கை தற்பொழுது முன்னெடுக்கப்பட்டு வருகின்றது.

குறிப்பிடப்பட்டுள்ள கொள்வனவுகளுக்காக ஒதுக்கப்பட்ட நிதிகள் தவிர, நெல் கொள்வனவுக்காக ஒரு குறைநிரப்பு நிதியைப் பெற்றுக் கொண்டு நெல் சந்தைப்படுத்தல் சபைக்கு மேலதிக நிதியை வழங்குவதற்கும், மாவட்டச் செயலாளர்களின் ஊடாகவும் மற்றும் கமநல அபிவிருத்தித் திணைக்களத்தின் ஊடாகவும் சிறிய மற்றும் நடுத்தர அளவிலான அரிசி ஆலை உரிமையாளர்கள் மூலம் கொள்வனவு செய்யும் நிமித்தம் நிதியை வழங்குவதற்கும் மேலும் 7,500 மில்லியன் ரூபா நிதியை ஒதுக்குவதற்கும் தீர்மானிக்கப்பட்டுள்ளது. அதற்காக, நிதிப் பிரமாணங்களின் (FR 66) கீழ் நிதியைப் பெற்றுக் கொள்ள முடியாத, வெளிநாட்டு நிதியுதவி நிகழ்ச்சித்

திட்டங்களில் இருந்து பயன்படுத்தப்படாதது எனக் கருதப்படும் 7,500 மில்லியன் ரூபா நிதியை அடையாளம் கண்டு, அந்த நிதியை 118-2-03-094-2509 என்ற செலவினத் தலைப்பிற்கு மாற்றுவதன் மூலம் 2026 ஆம் ஆண்டு சிறுபோகத்தில் நெல்லைக் கொள்வனவு செய்வதற்குத் தேவையான குறைநிரப்பு நிதியை ஏற்பாடு செய்து கொள்ள எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது..

இதற்கமைய, செலவினத் தலைப்பு இலக்கம் 118 இன் கீழ் வெளிநாட்டு நிதியுதவியின் மூலம் பெற்றுக் கொள்ளப்பட்ட, 2026 ஆம் ஆண்டில் பயன்படுத்தப்படாது என அடையாளம் காணப்பட்ட 7,500 மில்லியன் ரூபாயை நிதிப் பிரமாணங்கள் (F.R.) 66 இன் பிராகரம் மாற்றுவதற்கு முடியாது என்பதால், இந்த 7,500 மில்லியன் ரூபாய் சேமிப்பை முடக்கி வைத்து, மேலதிக மதிப்பீடு ஒன்றாக இலங்கைப் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பித்து குறைநிரப்பு நிதி ஒதுக்கீடுகளைப் பெற்றுக் கொள்வதற்குத் தீர்மானிக்கப்பட்டுள்ளது.

இதன் நிமித்தம் 26/1685/808/087 ஆம் இலக்க 2026.08.17 ஆம் திகதிய அமைச்சரவைப் பத்திரத்தின் மூலம் அமைச்சரவையின் அங்கீகாரம் கிடைத்துள்ளது.

இதன்போது 2025 ஆம் ஆண்டின் 23 ஆம் இலக்க ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் மூலம் அங்கீகரிக்கப்பட்ட செலவின எல்லைகளை அல்லது கடன் பெறும் எல்லைகளைத் திருத்துவதற்கான எந்தவொரு தேவையும் ஏற்படாது.

#### **குழுவின் அவதானிப்புகள்**

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- உத்தரவாத குறைந்தபட்ச விலையின் கீழ் நெல் கொள்வனவை விரிவுபடுத்தி துரிதப்படுத்துவதற்காக, மாவட்டச் செயலாளர்கள் ஊடாக மேலதிக கொள்வனவு வழிமுறையொன்றை ஏற்படுத்த அரசாங்கம் முன்மொழிந்திருந்தது. இதன் மூலம் தகுதியுடைய சிறிய மற்றும் நடுத்தர அளவிலான அரிசி ஆலைகள் மற்றும் கூட்டுறவுச் சங்கங்கள், அதிகப்பட்சமாக 25 மெட்ரிக் தொன் கொள்ளளவுடன், நெல் கொள்வனவிற்காக ஒருவருக்கு ரூ. 25 மில்லியன் வரையிலான வட்டியில்லா நிதியுதவியை பெற்றுக்கொள்ள முடியும் என முன்மொழியப்பட்டிருந்தது.
- முன்மொழியப்பட்ட நிதி, 60 நாட்களுக்குள் நான்கு தவணைகளாக (four tranches) வழங்கப்படவிருந்ததுடன், ஒவ்வொரு தவணையின் கீழும் மேற்கொள்ளப்படும் கொள்வனவுகள் அதிகாரிகளால் கண்காணிக்கப்பட வேண்டும் எனவும், அதன் அடிப்படையிலேயே அடுத்தடுத்த தவணைகளுக்கான நிதி வழங்கப்பட வேண்டும் எனவும் தெரிவிக்கப்பட்டது. இறுதி தவணை வழங்கப்பட்ட நாளிலிருந்து 240 நாட்களுக்குள் குறித்த நிதியை அரசாங்கத்திற்கு மீளச் செலுத்த வேண்டும் எனவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- மேலதிக நெல் கொள்வனவிற்கு நிதியளிப்பதற்காக ரூ. 7,500 மில்லியன் பெறுமதியான குறைநிரப்புத் தொகை மதிப்பீடு கோரப்பட்டிருந்தது. இது நெல் சந்தைப்படுத்தல் சபையின் ஊடாக நெல் கொள்வனவு செய்வதற்காக ஏற்கனவே ஒதுக்கப்பட்டிருந்த ரூ. 15,500 மில்லியனுக்கு மேலதிகமானதாகும். இதற்குத் தேவையான நிதி, விவசாய அமைச்சின் கீழ் நடைமுறைப்படுத்தப்படும் வெளிநாட்டு நிதியுதவி பெறும் இரண்டு திட்டங்களுக்காக ஒதுக்கப்பட்டு பயன்படுத்தப்படாத நிதியிலிருந்து மீளொதுக்கீடு செய்யப்படவிருந்தது.
- மேலதிகமாக நெல்லைக் கொள்வனவு செய்வதற்குத் தேவையான களஞ்சியசாலை கொள்ளளவு தொடர்பில் நெல் சந்தைப்படுத்தல் சபை கட்டுப்பாடுகளை எதிர்கொண்டிருந்தது. எனவே, சிறிய மற்றும் நடுத்தர அளவிலான அரிசி ஆலைகள் ஊடாக முன்மொழியப்பட்ட மேலதிக கொள்வனவு வழிமுறையானது, உத்தரவாத விலையின் நன்மைகளை அதிக எண்ணிக்கையிலான விவசாயிகளுக்கு வழங்குவதை நோக்கமாகக் கொண்டிருந்தது.
- கடந்த காலங்களில் வங்கிகள் ஊடாக அரிசி ஆலை உரிமையாளர்களுக்கு நெல் கொள்வனவிற்காக வழங்கப்பட்ட சலுகைக் கடன்களில் (concessional loans) குறிப்பிடத்தக்க அளவு கடன் தவறல்கள்

ஏற்பட்டிருந்ததுடன், முன்மொழியப்பட்ட அரசாங்க நிதியுதவிக்கு தேவையான பிணையம் தொடர்பிலும் கவலைகள் எழுந்திருந்தன. குறித்த நிதியுதவி, நிதியை மீளச் செலுத்தாத சந்தர்ப்பங்களில் சட்ட நடவடிக்கை மேற்கொள்வதற்கான ஏற்பாடுகளைக் கொண்ட ஒப்பந்தத்தின் அடிப்படையில் வழங்கப்படும் எனக் குழுவிற்கு தெரிவிக்கப்பட்டது.

- நாடு அரிசியின் (Nadu rice) விலை ரூ. 120 ஆகவும், அதன் அளவு 6,250 மெட்ரிக் தொன்களாகவும் இருந்தது. சம்பா அரிசியின் (Samba rice) விலை ரூ. 130 ஆகவும் இருந்ததுடன், தனியார் அரிசி ஆலை உரிமையாளர்கள் 14% ஈரப்பத அளவைக் (moisture content) கொண்ட நெல்லைக் கொள்வனவு செய்ய உடன்பட்டிருந்தனர்.
- பருவகால நெல் உற்பத்தி மகா பருவத்தில் (Maha season) சுமார் 13 மில்லியன் மெட்ரிக் தொன்களாகவும், யால பருவத்தில் (Yala season) சுமார் 2 மில்லியன் மெட்ரிக் தொன்களாகவும் காணப்பட்டது. வருடாந்த நெல் உற்பத்தி சுமார் 5 மில்லியன் மெட்ரிக் தொன்களாக இருந்ததுடன், பதப்படுத்தலின் (processing) பின்னர் வருடாந்தத் தேவையான 2 மில்லியன் மெட்ரிக் தொன்களுடன் ஒப்பிடுகையில் 65% மாத்திரமே பயன்படுத்தக்கூடிய உற்பத்தியாக (usable output) கிடைத்தது.
- நெல் கையிருப்புகள் சில்லறைச் சந்தைகளை சென்றடைகின்றனவா அல்லது பதுக்கி வைக்கப்படுகின்றனவா என்பது தொடர்பில் கவலைகள் காணப்பட்டன. மேலும், சிறிய மற்றும் நடுத்தர அளவிலான நிறுவனங்கள், பெரிய அளவிலான அரிசி ஆலை உரிமையாளர்களுடன் போட்டியிடுவதில் சிரமங்களை எதிர்கொண்டன. எனவே, ஒருமுறை மேற்கொள்ளப்படும் நடவடிக்கைகளை (one-off measures) மாத்திரம் நம்பியிருக்காமல், சக்தி முன்முயற்சி (Shakthi initiative) போன்ற நடவடிக்கைகள் மூலம் ஒட்டுமொத்த சந்தை முறைமையை வலுப்படுத்த வேண்டியதன் அவசியம் சுட்டிக்காட்டப்பட்டது.
- உற்பத்தித்திறன் இழப்புகள் மற்றும் குறைந்த விளைச்சல் தரும் காணிகளில் பயிர்ச்செய்கை மேற்கொள்ளப்படுதல் காரணமாக, தற்போது மானியங்கள் அவசியமாக இருந்தன. அதேவேளை, களஞ்சிய வசதிகளை மாத்திரம் நம்பியிருப்பது நீண்டகாலத் தீர்வாக இல்லாமல், பிரச்சினை ஏற்பட்ட பின்னர் மேற்கொள்ளப்படும் நடவடிக்கையாக மட்டுமே அமையும் எனக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- கால்நடைத் தீவனத்திற்காக நெல்லைப் பயன்படுத்துவதற்கான தடை அண்மையில் நீக்கப்பட்டமை (rescinding of the ban) நெல்லுக்கான மேலதிக கேள்வியை உருவாக்குவதை நோக்கமாகக் கொண்டிருந்தது. எனினும், கால்நடைத் தீவனத்திற்காக முன்னர் அனுமதிக்கப்பட்டிருந்த மக்காச்சோள இறக்குமதிகளுக்கு (maize imports) விதிக்கப்பட்ட கட்டுப்பாடுகள், போதுமான அளவில் மக்காச்சோளம் கிடைக்காமை மற்றும் அதன் அதிக விலை காரணமாக கோழிப்பண்ணைத் தொழில்துறையையும் (poultry industry) ஒரே நேரத்தில் பாதித்திருந்தன.

### **குழுவின் விதப்புகைகள்**

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- விவசாயம், கால்நடை, காணி மற்றும் நீர்ப்பாசன அமைச்சு, தற்போதைய களஞ்சியங்களில் உள்ள நெல்லின் களஞ்சிய கொள்ளளவு மற்றும் தற்போதைய அளவு, அரிசி வகைகளின் உள்நாட்டு உற்பத்தி மற்றும் இறக்குமதிகள், சில்லறை விலைகள் மற்றும் சந்தை நகர்வுகள் ஆகியவற்றை உள்ளடக்கிய விரிவான அறிக்கையொன்றை ஒன்றரை மாதங்களுக்குள் சமர்ப்பிக்க வேண்டும். மேலும், தற்போதைய பிரச்சினைகள் மீண்டும் ஏற்படுவதைத் தடுக்கும் வகையில் எதிர்கால அறுவடைப் பருவங்களுக்கான முன்கூட்டிய திட்டமிடலும், எல் நினோ (El Niño) காரணமாக ஏற்படக்கூடிய தாக்கங்களை எதிர்கொள்வதற்கான தயார்நிலை நடவடிக்கைகளும் அந்த அறிக்கையில் உள்ளடக்கப்பட வேண்டும்.

### குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- 2026 சனவரி 01 ஆம் திகதியில் தொடங்கி 2026 திசம்பர் 31 ஆம் திகதியில் நிறைவடைகின்ற நிதியாண்டின் பயன்பாட்டிற்காக 2025 ஆம் ஆண்டின் 23 ஆம் இலக்க ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் குறைநிரப்புத் தொகை, - செலவினத் தலைப்பு 118 - நிகழ்ச்சித்திட்டம் 02

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது.

அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தற்காலிகத் தவிசாளர் கௌரவ சட்டத்தரணி ரஹ் ஹகீம் அவர்களினால் 2026 ஆகஸ்ட் மாதம் 21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

## Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meeting held on 20<sup>th</sup> August 2026 considered the following Supplementary Sum;

- **Supplementary Sum under Head 118 of Programme 02 of the Appropriation Act No. 23 of 2025 for the services of the financial year commencing on 01<sup>st</sup> January, 2026, and ending on 31<sup>st</sup> December, 2026**

*(Presented to Parliament on 20<sup>th</sup> August 2026 and referred to the Committee)*

**Date Considered by the Committee: 20<sup>th</sup> August 2026**

**Time: 02.00 p.m.**

### **Members of the Committee on Public Finance Present**

1. Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, M.P., (Pro Tem Chair)
2. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
3. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
4. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
5. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
6. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
7. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
8. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,

- **Supplementary Sum under Head 118 of Programme 02 of the Appropriation Act No. 23 of 2025 for the services of the financial year commencing on 01<sup>st</sup> January, 2026, and ending on 31<sup>st</sup> December, 2026**

### **Introduction**

#### **Background**

Taking the hardships faced by paddy farmers due to the endless decline in current prices of paddy into consideration, the government has already taken action to issue a Circular No. MOF/DFD/2026/01 dated 12.08.2026 through the Secretary to the Treasury in order to maintain paddy prices at a steady level. Accordingly, to regularize the paddy purchasing process of the 2026 Yala Season, it has been decided to implement a Paddy Purchasing Program through small and medium-scale rice millers, handling by the District Secretaries under the regulation of the Department of Agrarian Development and the supervision of the Ministry of Finance, Planning and Economic Development, in addition to the Paddy Purchasing Program currently being implemented through the Paddy Marketing Board, to accelerate the process.

Accordingly, since the allocation provided for the year 2026 under the Expenditure Head 118-2-03-094-2509 for maintaining a secure paddy stock of the Ministry of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation to purchase paddy under the new mechanism is insufficient, and therefore it has become necessary to secure the required fund requirement of Rs. 7,500 million, which is expected to be spent for this purpose, through a supplementary estimate.

In order to meet the financial requirement mentioned in above, action is being taken, with the concurrence of the Treasury, to freeze the allocations allocated for the year 2026 for the following programs/projects of the Ministry of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation, which are expected to remain unutilized during this year.

Table 01 Expected Savings

| Description of Expenditure | Programme                                                   | Expected Savings (Rs. Mn) |
|----------------------------|-------------------------------------------------------------|---------------------------|
| 118-02-34-013-2105-12      | Mahaweli Water Safety Investment Program - Phase II         | 6,000                     |
| 118-02-34-007-2001-12      | Integrated Watershed and Water Resources Management Project | 1,500                     |
| Total                      |                                                             | 7,500                     |

It has been decided to freeze the identified fund balances in Table 01 and provide for the requirement of Rs. 7,500 million for paddy purchasing in the 2026 Yala Season through a supplementary estimate.

### Justification

An allocation of Rs. 15,500 million was provided through the 2026 estimates under the Expenditure Head 118-2-03-094-2509 of the Ministry of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation to maintain a secure paddy stock, and an allocation of Rs. 13,750 million has been utilized from those provisions for the paddy purchased by the Paddy Marketing Board.

The allocation under Expenditure Head 118-2-03-094-2509 for 2026 was fully utilized for the 2025/26 Maha Season, and therefore sufficient funds for the 2026 Yala Season were not remained as savings, and as result, an approval has been granted by a Cabinet Decision dated 30.06.2026 (No. 26/1302/808/047-1) to reallocate Rs. 6,000 million from savings within the Ministry of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation. Accordingly, paddy purchasing process for the 2026 Yala Season is currently underway using these reallocated funds under Financial Regulation (FR) 66.

Since funds are further required for purchasing paddy in addition to the amount allocated for the purchases mentioned above, it has been decided to allocate a further provision of Rs. 7,500 million in order to provide additional allocations to the Paddy Marketing Board and to provide provisions for purchasing through small and medium-scale rice millers via District Secretaries and the Department of Agrarian Development. For that purpose, it is expected to secure the additional provisions required to purchase paddy in the Yala Season of the year 2026 by identifying provisions of Rs. 7,500 million, which are expected to remain unutilized from foreign-funded projects and cannot be further provided under Financial Regulation (F.R.) 66, and thereby transferring those provisions to the Expenditure Head 118-2-03-094-2509.

It has been decided to freeze the savings of Rs. 7,500 million, identified as remained unutilized foreign-financed funds for 2026 under Expenditure Head 118, which cannot be transferred under FR 66, and to provide additional provisions through a supplementary estimate by submitting to the Parliament of Sri Lanka.

This has been approved by the Cabinet of Ministers through Cabinet Paper No. 26/1685/808/087 dated 17.08.2026.

In this regard, no necessity arises to amend the expenditure limits or borrowing limits approved by the Appropriation Act, No. 23 of 2025.

### Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Government had proposed to expand and accelerate paddy purchasing under guaranteed minimum prices by establishing an additional purchasing channel through District Secretaries, enabling eligible SME rice millers and Cooperatives with a maximum capacity of 25 metric tons to obtain interest-free financing of up to LKR 25 million per head for paddy purchases.
- The proposed financing would be released in four tranches within 60 days, with purchases under each tranche being monitored by officials to qualify for subsequent tranches, and the financing would be required to be repaid to the Government within 240 days of the disbursement of the final tranche.
- A Supplementary Estimate of LKR 7,500 million was being sought to finance the additional paddy purchases, in addition to the LKR 15,500 million already allocated for paddy purchases through the Paddy Marketing Board, and the required funds were to be reallocated from unutilized allocations for two foreign-funded projects under the Ministry of Agriculture.

- The Paddy Marketing Board was facing constraints in warehouse capacity for further paddy purchases, and the proposed additional purchasing channel through SME millers was intended to extend the benefits of guaranteed prices to a greater number of farmers.
- Previous concessional loans provided through banks to millers for paddy purchases had experienced significant default rates and raised concerns regarding the security required for the proposed Government financing. The Committee was informed that such financing would be provided on the basis of an agreement containing provisions for legal action in the event of non-repayment.
- Nadu rice was priced at LKR 120, with a volume of 6,250 Metric Ton (MT), while Samba rice was priced at LKR 130, and private millers had agreed to purchase paddy with a moisture content of 14%.
- Seasonal paddy production was approximately 13 million MT during the Maha season and 2 million MT during the Yala season, while annual paddy production was approximately 5 million MT, and processing resulted in only 65% usable output against an annual requirement of 2 million MT.
- Concerns existed regarding whether paddy stocks were reaching retail markets or being hoarded, and SMEs faced difficulties in competing with large-scale millers, highlighting the need to strengthen the overall market system through initiatives such as the Shakthi initiative rather than relying on one-off measures.
- Subsidies were currently necessary due to productivity losses and the cultivation of low-yield lands, while reliance solely on storage facilities constituted a post-effect response rather than a long-term solution.
- The recent rescinding of the ban on the use of paddy for animal feed was intended to create additional demand for paddy, but restrictions on previously permitted maize imports for animal feed had simultaneously affected the poultry industry due to insufficient and expensive maize supplies.

### **Recommendations of the Committee**

The Committee recommended the followings;

- The Ministry of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation should submit a comprehensive report within one and a half months, setting out the storage capacity and current quantity of paddy in storage, domestic production and imports of rice varieties, retail prices and market movements, and advance planning for future harvest seasons to prevent a recurrence of the ongoing issues, including preparations for the potential impacts of El Niño..

### **Decision of the Committee**

After consideration, the Committee agreed to;

- **Supplementary Sum under Head 118 of Programme 02 of the Appropriation Act No. 23 of 2025 for the services of the financial year commencing on 01st January, 2026, and ending on 31st December, 2026**

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, the Pro Tem Chair of the Committee on Public Finance, on 21<sup>st</sup> August 2026.

## **Annexure I**

### **Officials Present**

#### **Ministry of Finance, Planning and Economic Development**

Mr. S.S. Mudalige - Deputy Secretary to the Treasury

#### **Sri Lanka Customs**

Mr. Wimal S.K. Liyanagama - Director General of Customs

Mr. M.W.R. Tissera - Director of Customs

Mr. T.A.A.M. Karunaratne - Deputy Director of Customs

Mr. I.U.S. Jayarathne - Deputy Director of Customs

Mr. N. N. Thilanka - Deputy Director of Customs

Mr. P.A.K.Lakmal - Assistant Superintendent of Customs

Mr. D.S.L. Karunasekara - Assistant Superintendent of Customs

#### **Department of National Budget**

Ms.A. Nalini Amaratunga - Additional Director General

Mrs. M.A. Nandani - Additional Director General

Mrs. W.A.N. Thushari – Director

#### **Department of Development Finance**

Mr. R.M. Wijesinha Banda - Additional Director General

Mr. R.D. Asanka Maidirathna – Director

#### **Department of Trade and Investment Policy**

Mr. A.T. Wickramage - Deputy Director

#### **Department of Information Technology and Management**

Mr. E. Dishan Shirantha - Assistant Director

Mr. Kasun Pradeep Panditha - Assistant Director

#### **Ministry of Trade, Commerce, Food Security and Co-operative Development**

Mr. S. Thrimanna - Additional Secretary

Ms. I. De Alwis – Director

#### **Department of Registrar of Companies**

Mrs. P. P. Shyama Harshani - Registrar of Companies

Mr. S.A.A. Sandarapperuma – Director

#### **Ministry of Agriculture, Livestock, Lands and Irrigation**

Mrs. Amitha Jayawardana - Director General

Mr. G.G.R.P. Rupasinhe - Chief Financial Officer

#### **Ministry of Digital Economy**

Mr. Waruna Sri Dhanapala - Secretary

#### **Central Bank of Sri Lanka**

Mr.K G P Sirikumara - Deputy Governor

#### **Department of Foreign Exchange**

Mr. W S Prasanna – Director

Mr. K G Weerakoon - Deputy Director

Ms. D C C Karunajeewa - Senior Assistant Director

Ms. J L S A Gunathunga - Senior Assistant Director

#### **Economic Research Department**

Mr. H I Abeyratne - Senior Economist

#### **Bank Supervision Department**

Mr. D J Perera - Senior Assistant Director

#### **Sri Lanka Banks' Association**

Mr. Upul Wijayathunga - Assistant General Manager (International), Bank of Ceylon

Mr. G.J.P.P.A.Fernando - Head of Imports, Commercial Bank

Mr. Janaka Shyam De Silva - Assistant VP, Centralized Trade Operations, Hatton National Bank